C. Friedrich, Bischof von Brandenburg, entscheidet Streitigkeiten des Klosters Lehnin mit dem Commendator Ulrich Schwab über Zehnthebungen der Kirche in Lychen, am 8. April 1307.

Fredericus, dei gracia Brandenburgensis ecclesie episcopus, executor a sede apostolica datus vniuersis tam presentibus quam futuris salutem et cet. Quoniam nuper coram nobis causa fuisset suborta, que vertebatur inter honorabilem virum dominum abbatem de lenyn et suum conuentum seu monasterium ex vna, et fratrem Olricum dictum Swaf, commendatorem et magistrum hospitalis ierosolimitani, parte ex altera; Tandem post multiplices disceptaciones in lite hinc inde habitas in nos sub pena et periculo cause dicte partes de alto et basso compromiserunt tanquam in arbitrem, arbitratore, amicabilem compositorem. Nos huiusmodi disceptacionis materiam amputare cupientes, statuimus, ordinauimus et arbitramur per presentes, quod singuli modii quocunque genere grani seu bladi censeantur et denarii, que singulis annis consueuerunt de magno thymen et gharlyn loco et nomine decimarum matri ecclesie parochiali in lychen, ad singula frustra prudenter debent computari, et pro quolibet frusto dictus magister Swaf, nomine et tytulo permutacionis percipiet siue recipiet singulas decem marcas stendal. argenti a domino abbate et suo conuentu supradictis, hiis vero marcis collectis, dictus frater swaf vel quicunque de ordine suo pro tempore magister fuerit cum eisdem marcis ad dictam ecclesiam parochialem in lychen alia bona conueniencia tenebitur comparare, ne defraudetur debitis inpenfis et nolter arbitratus ne fiat ipsi ecclesie onerosus, inter alia ratio est habenda, Ne nos in episcopalibus nostris defraudetur, quos saluos nobis fore et nostris successoribus proclamamus. Actum et datum Sygefere anno domini M^o. CCC^o. vii^o. sabbato ante dominicam misericordia.

Nach einem Transsumte v. J. 1342 im Geh. Staats-Archive.

CL. Erzbischof Burchard von Magdeburg überläßt dem Kloster Lehnin das Patronat der Kirche in Ziaz, im Jahre 1308.

Jus patronatus in Ciaz, Borchardus Archiepiscopus Magdeburgensis Anno domini 1308.

Altes Verz. Lehniner Urkunden. Gercken VII, 336.

Erzbischof Burckhardt zu Magdeburg hat dem Closter Lenin das jus patronatus in Ziatz mit 2 hufen, in selbigem felde gelegen, in donationem zugewandt.

Neueres Verzeichniß.

CII. Erzbischof Burchard von Magdeburg verkauft dem Kloster Lehnin das Eigenthum an den von diesem erworbenen Dörfern in der Zauche und an Mauer-See, im Jahre 1308.

Proprietatem super Zucham in diuersis seu aliquibus villis, nec non proprietatem aque Plawe cum XXV fructis, que bona ad ipsam ecclesiam Lenynensem emptionis seu donationis seu quocunque alio iusto titulo a Marchionibus hucusque quibuscunque Brandenburgensibus deuenerunt, pro CX marcis Stendal, argenti ponderis Magdeb. „Quam pecuniam in utilitatem ecclesie recognoscimus esse conuersam, renunciantes proprietati dictorum honorum et omni iure nobis competent ipsam quoque proprietatem in usum jam dicte ecclesie Lenynensis taliter ac liberaliter transferentes.“ Borchardus Archiepiscopus Magdeburgensis ecclesie, Bernardus prepositus, Gotfridus decanus totumque ejusdem ecclesie capitulum. Anno 1308.

Altes Verz. Lehniner Urk. — Gercken VII, 327.

CIII. Erzbischof Burchard von Magdeburg überläßt dem Kloster Lehnin den Flecken Elmenau, im Jahre 1311.

Erzbischof Burckhardts Eigenthumsbrief dem Closter gegeben über den Flecken Elvenow mit allem Zubehor Anno 1311.

Neueres Verzeichniß Lehniner Urkunden.

CIV. Friedrich, Bischof von Brandenburg, überweist dem Kloster Lehnin den Drittheil des Pfarrers am Zehn aus Zias und Nipelitz und verzeiget der Pfarre zu Zias dafür zwei Dotalhufen, im Jahre 1313.

Fredericus, dei gracia brandeburgensis Ecclesie Episcopus, omnibus presentem litteram inspecturis Salutem in domino. Cum deo auctore vocati simus in partem sollicitudinis summo pontifice retinente plenitudinem pietatis, unde nobis de Ecclesiis nostre dyocesis disponere ac res ecclesiasticas dispensare permittunt canonice sanctiones; hinc est, quod nos in remedium anime nostre et vt honesti militis domini bernardi, dicti de Nigrip, votiul postulationibus in hoc preberemus assensum cum venerabilis domni Johannis, prepositi brandeburgensis Ecclesie, consensu et collaudatione totius capituli, habito super hoc ut iustum est tractatu conuenienti, donamus et liberaliter conferimus Ecclesie Lenynensi Tricesimam ville Cyas et Tricesimam alterius ville dicte Nipeliz, que eidem ville Cyas attinet incorporata, donamus, inquam, dictas tricesimas eidem Ecclesie iure perpetuo possidendas. Ne igitur ex subtractione dicte tricesime Eadem Ecclesia Cyas suis prouentibus diminuta non valeat personam inibi ministrantem competenter sustentare, jura Episcopalia persoluere ac hospitalitatem exhibere, dicte parrochie minutam decimam cum oblationibus et aliis quibuslibet obuentionibus uolumus permanere, Adicientes nichilominus et assignantes eidem Ecclesie duos mansos sitos in Campis eiusdem parrochie Cyas ad hoc ipsum a domno Johanne abbate Lenynensis Ecclesie cum consensu sui capitali comparatos, quos cum aliis duobus prioribus mansis dotalibus eidem ville cyas attinentibus a solutione census liberos et ab alio quolibet onere exemptos dotales esse uolumus et sepe dicte ville Cyas nostra auctoritate incorporamus jure perpetuo possidendos. Vt hec ergo nostra donatio firma permaneat presentem litteram sigillorum, nostri videlicet, domni prepositi brandeburgensis et eiusdem ecclesie capituli munimine fecimus roborari. Datum Syefer anno Domini M^o. CCC^o. XIII^o.

Nach dem Original des Geh. Staats-Archives.

CV. Zeugniß des Vicecapellans in Loburg über die vom Kloster Lehnin bei Loburg verkauften Breiten, vom Jahre 1313.

De agris prope Loborch, vulgariter Breiden, a diuersis emptis, testimonium literale vicecapellani in Loborch Anno 1313.

Altes Berz. Lehniner Urkunden. — Gerden VII, 340.

CVI. Markgraf Johann verkauft das Dorf Buzow dem Kloster Lehnin, im Jahre 1315.

Villa Buzowe cum omnibus suis pertinentiis, Johannes Marchio vendidit ecclesie Lenynensi pro CCXX marcis argenti Brand. et ponderis. Anno 1315.

Altes Berz. Lehniner Urkunden. — Gerden VII, 336.

CVII. Markgraf Johann befreiet zwei dem Kloster Lehnin im Dorfe Wustermark angehörige Hufen Landes von Diensten und Beden, am 7. Januar 1317.

In nomine domini amen. Nos Johannes, dei gracia Brandenburgensis et Lufacie Marchio, Recognoscimus publice in hiis scriptis, Quod pietate pariter et iusticia moti Conuentui monachorum in Lenyn pro grauaminibus et incommodis, per nos et nostros ipsis persepis illatis, duos mansos ipforum, quos in villa Wustermarke precariis et seruiciis oneratos hactenus possederunt, ab omni precaria et angaria ac seruicio curruum communi et priuato damus et conferimus eidem fratribus liberos penitus et exemptos, Item libertatem aliorum duorum mansorum ibidem ipsis per Magnificum principem dominum Hermannum marchionem Brandenburgensem, nostrum patrem karissimum, clare memorie, datam liberaliter et indultam, gratam et ratam habere uolumus ac ipsam tenore presentis scripti confirmamus, nostri Sigilli munimine roborati. In cuius nostre libertatis gratiam et euidenciam ampliorem nostrum Sigillum presentibus est appensum. Actum et datum Ruleneftorp Anno domini Millesimo CCC°. Septimo decimo, jn crastino Epiphanie Domini.

Nach dem Original des Geh. Staats-Archives.

CVIII. Woldemar vereignet dem Kloster Lehnin einige Gewässer, welche er dem Kloster theils verkauft, theils zum Seelenheile der Markgrafen Hermann und Johann geschenkt hat, am 5. April 1317.

In Nomine Domini Amen. Nos Woldemarus, dei gratia Brandenburgensis et Lucie Marchio, Recognoscimus in hoc scripto, quod ad honorem Dei omnipotentis in salutem Dominorum Hermannii et Johannis Marchionum felicitis memorie Brandenburgensium et omnium nostrorum progenitorum ac Reuerende Domine Anne, Ducisse Wratislauenfis, nostreque animarum, mente pura et remunerationis spe secura dedimus et presentibus litteris damus Ecclesie Monachorum in Lenin Cisterciensis ordinis cum omni proprietate et hereditate aquas infra scriptas, in quibus vsualiter quadraginta et quatuor talenta reddituum Brandenb. denariorum obueniunt quouis anno: et ex istis redditibus antedictae ecclesie Leninenfi ob felicem memoriam Principum predictorum pure propter deum et testamenti nomine viginti duo talenta dedimus, alia autem viginti duo talenta a nobis pro ducentis talentis Brandenb. denariorum eciam alibi in elemosina datis, compararunt, et omnes iste aque pertinebant illustri Domicelle Conegundis, germane magnifici Domini Hermannii Marchionis, cum distinctionibus et metis subnotatis, adiunctis nominum significatis. Primo a ponte oppidi postamp in longum per stagnum Zwylow vsque ad locum dictum marggreuenhorn ad latus villarum adiacentium, scilicet Capput et verch. Debet autem modus piscandi in aquis istis obseruari isto modo, quod piscatores dicte ecclesie habent eorum recia in longum aquarum et propiscaturam habebunt continue ante omnes. Alii autem, quibus piscatio in dictis competit aquis, postremo ex latere aduerso in latum tantummodo piscabuntur. Item stagnum Glinderfee et stagnum Plefo, Werfee cum stagno Heyde Botzin et stagnum quod dicitur Lynewitzerfee vel Witterfee, quod idem est, cum suis piscaturis. Item aliarum aqua-

rum protenduntur termini a ponte oppidi werdere vsque ad villam paretz et vsque ad villam sehorin, in quibus aquis duo sunt obstagia, que vulgariter dicuntur Were, que specialiter ecclesie prenotate pertinebunt, et in his aquis piscari volentibus tantummodo cum minimis retibus, que Puerde et vloch vulgariter dicuntur, conceditur, sicut presens et communiter modus piscandi ab antiquo observatur, debet ab omnibus deinceps obseruari. Prenominata etiam quadraginta quatuor Talenta Brandenb. denariorum Ecclesia in Lenin cum libertate, vtilitate, fructu, et generaliter cum omni iure et dictas aquas et stagna cum omni commodo et honore, iusto proprietatis titulo possidebit temporibus sempiternis pacifice et quiete. Abrenunciantes Juribus, fructibus et proprietati et generaliter omnibus, que nobis ex nunc competunt aut nobis et nostris successoribus aut heredibus, si quos Domino disponente procreauerimus, in futuro competere possent, voce expressa, in aquis et stagnis supra scriptis. Presentibus Patribus Venerabilibus, Domino Johanne Brandenburgensis et Domino Stephano Lubucensis Ecclesiarum Episcopis, magnifico Domino Rudolpho Duce Saxonie, Friderico de Alvensleue, Conrado de Redere, Ottone de Schenkendorp, Johanne de Crochere, militibus, Domino Johanne Gorlicensi, Domino Segero Stendaliensi, Domino Nicolao Bernowenfi, Domino Euerhardo Stolpenfi, nostro protonotario, Ecclesiarum Prepositis, Capellanis nostris dilectis, cum aliis pluribus fide dignis. Vt autem predictae proprietatis donatio perpetuo salua consistat, presentibus nostrum sigillum duximus apponendum. Actum et Datum Spandow, anno Domini Millesimo trecentesimo XVII, Nonas Aprilis.

Nach dem Lehniner Copialbuche des Geh. Ministerial-Archives. Gercken's Verm. Abh. I, 181. Klöders Waldemar II, 240. 261. Vgl. L. v. Ledebur Archiv VII, 174.

CIX. Heidenreich von Trebbin, Castellan zu Blankensee, verkauft dem Kloster Lehnin einen Wald in der Nähe von Stangenhagen, am 4. August 1317.

Quoniam status mortalium indefinenter ad ulteriora descendit, ea, que inter mortales ordinantur, iuste scriptis annotantur, vt, si contra rem gestam prauorum aliquando confurgat inuidia, rei ueritatem expressa litterarum testentur elogia. Nos igitur heydenricus de Trebyn, Castellanus de Blankense, vniuersis tam presentibus quam futuris has litteras visuris notum esse volumus, quod viris religiosis domino Theoderico, dicto de Hartstorp, Abbati Lenynensi, totique conuentui eiusdem cenobii nemus totum cum fundo seu ligna omnia a terminis lignorum curie Stangenhayn, hogehorst dictis, usque ad aggerem videlicet Strazdam se extendentia seu protendentia ac deinde aggerem ipsum Strazdam cum lignis omnibus a parte vna per longum usque ad fossatum diuidens et distingvens terminos dominorum seu fratrum de Cynna, pro decem et nouem marcis argenti Brandenburgensis rite et rationabiliter vendidimus, cum omni iure et iurisdictione, cum omni fructu et vtilitate hereditarie, quiete et pacifice perpetuis temporibus possidenda. Ne autem hoc factum tam rationabile cuiuspiam audeat infirmare temeritas, nostri sigilli appensione presentem paginam roboramus. Testes huius rei sunt: Dominus Gyfo, miles, dictus de Stycker, Wolteco et arnoldus filii eiusdem, Hennyngus de zuchwiz, Johannes rorebeke, hermannus scultetus de blankense, Frater Johannes de deffowe cellerarius dicte domus Lenynensis, frater henricus de castel, frater Johannes de Baruth